Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - REPRESENTAÇÃO APROVADO

Em: 27/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Objeto de Deliberação à Comissão
de Legislação, Justiça e Redação

Em: 23/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000057/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Os vereadores que subscrevem, requerem à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da
legislação vigente, que se Represente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Minas
Gerais, Romeu Zema; ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Governo de Minas Gerais,
Gustavo Valadares; ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Educação de Minas Gerais,
Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas, ambos com sede na Cidade Administrativa Presidente
Tancredo Neves, situada na Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte -
MG; à Superintendência Regional de Ensino do Estado de Minas Gerais em Juiz de Fora, com sede
na Avenida Barão do Rio Branco, 2809, 7º Andar, Centro, Juiz de Fora - MG; ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Roberto Cupolillo - Betão, a Excelentíssima Senhora Deputada Estadual
Delegada Sheila, e o Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Noraldino Junior, ambos com sede
na Rua Rodrigues Caldas, 30, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte - MG; ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Federal Miguel Ângelo, com sede na Câmara dos Deputados - Palácio do
Congresso Nacional, Praça dos Três Poderes, Brasília - DF; e à Promotoria da Infância e
Adolescência do Município de Juiz de Fora, com sede na Avenida Rio Branco, número 2390, sala
1107, Centro, Juiz de Fora - MG; com o intuito de requerer, COM A MÁXIMA URGÊNCIA, QUE
SEJAM DISPONIBILIZADOS RECURSOS DO ORÇAMENTO PARA QUE SEJA EFETUADA
REFORMA ESTRUTURAL E DE MANUTENÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL FRANCISCO
BERNARDINO, SITUADA NA RUA SERGIPE, S/N, BAIRRO MANOEL HONÓRIO, JUIZ DE FORA -
MG, ANTE A SUA TOTAL PRECARIEDADE, CUJA SITUAÇÃO AUFERE CONSTANTES RISCOS
DE ACIDENTES AOS ESTUDANTES E PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO, ALÉM DE
COMPROMETER A QUALIDADE DO ENSINO PÚBLICO.

JUSTIFICATIVA: Juiz de Fora é quarta maior cidade do Estado de Minas Gerais, com
quase seiscentos mil habitantes e a capital da Zona da Mata e Vertentes, abrangendo uma população
no seu entorno de mais de dois milhões de pessoas, sendo, também, um pólo regional de ensino.

Tal pedido, que chegou até o nosso Gabinete Parlamentar por meio de estudantes,
profissionais da educação e lideranças comunitárias, se justifica ante a total precariedade em que se
encontra a Escola Estadual Francisco Bernardino em sua estrutura física, necessitando urgente de
reforma estrutural e de manutenção, interna e externa, cuja grave situação pode auferir riscos de
acidentes em face de todos os que freqüentam a referida escola, sejam estudantes, sejam
profissionais da educação, cuja maioria de estudantes são formados por crianças, adolescentes e

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131506

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

jovens, razão pela qual é urgente e necessário atender o que se pede em vista da segurança e do
bem estar humano e social de todos os freqüentam esta escola, bem como por um ensino público,
gratuito e de qualidade de forma abrangente e eficaz. Ressalte-se que esta escola pública estadual é
uma dais maiores do Município de Juiz de Fora, tendo 36 turmas com aproximadamente 1.300
alunos.

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possível, na expectativa se seja
atendido o que se pede, no sentido de se efetivar, COM A MÁXIMA URGÊNCIA, QUE SEJAM
DISPONIBILIZADOS RECURSOS DO ORÇAMENTO PARA QUE SEJA EFETUADA REFORMA
ESTRUTURAL E DE MANUTENÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL FRANCISCO BERNARDINO,
SITUADA NA RUA SERGIPE, S/N, BAIRRO MANOEL HONÓRIO, JUIZ DE FORA - MG, ANTE A
SUA TOTAL PRECARIEDADE, CUJA SITUAÇÃO AUFERE CONSTANTES RISCOS DE
ACIDENTES AOS ESTUDANTES E PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO, ALÉM DE
COMPROMETER A QUALIDADE DO ENSINO PÚBLICO.

Palácio Barbosa Lima, 23 de outubro de 2023.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Subscritores:

Carlos Alberto Bejani Júnior José Márcio Lopes Guedes João Wagner de Siqueira
Antoniol

Vereador Bejani Júnior -
Podemos

Vereador Zé Márcio-Garotinho -
PV

Vereador João Wagner - PSC

Julio César Rossignoli Barros Kátia Aparecida Franco Luiz Otávio Fernandes Coelho
Vereador Julinho Rossignoli - PP Vereadora Protetora Kátia Franco

- REDE
Vereador Luiz Otávio Fernandes

Coelho - Pardal - União Brasil

Marlon Siqueira Rodrigues
Martins

Tallia Sobral Nunes Tiago Rocha dos Santos

Vereador Marlon Siqueira - PP Vereadora Tallia Sobral - PSOL Vereador Tiago Bonecão -
CIDADANIA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131506

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-27T11:54:35-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos